
    
Comune di
Bellinzago Lombardo
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”
Citta’ Metropolitana di Milano

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA PER
SINDACO, VICESINDACO E ASSESSORI AI SENSI DELL'ART. 82
DEL D.LGS 267/2000 A SEGUITO DELLE ELEZIONI
AMMINSTRATIVE DEL 10/06/2018.

COMELLI ANGELA

BELLONI BARBARA MARIA ASSESSORE Presente

SINDACO Assente

SCOTTI BARBARA PIERA ASSESSORE Presente

Codice Ente 10904

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 Del 03-07-2018

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di luglio alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione
vigente vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

MANENTI VALENTINA ASSESSORE Assente

AVOLA MICHELE

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza  MICHELE AVOLA in qualità di VICE SINDACO

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Dott. VALERIO ESPOSITO che provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.

VICE SINDACO

Via Roma,46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – fax 02.95382876 – C.F./P.I. 01554230159
Pec: protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it

Sito: www.bellinzagolombardo.gov.it

Presente

mailto:protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

VISTO l’art. 82, comma 1, del TUEL 267/00 con cui si dispone che al Sindaco e ai
componenti dell’organo esecutivo dell’Ente spetta un’indennità di funzione nei limiti indicati
in tale articolo.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119, pubblicato sulla G.U.
n. 110 del 13.05.2000, con cui è stato adottato il Regolamento recante norme per la
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali a norma dell’articolo di cui sopra.

VISTO l’art. 3, comma 6, del Decreto 119/2000 in cui si dispone la parametrazione
dell’indennità di funzione del Vice-Sindaco e degli Assessori in rapporto all’indennità
spettante al Sindaco, rispetto alla misura fissata dalla “Tabella A” allegata al predetto Decreto
per i Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti.

VISTA la pronuncia delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti resa nelle adunanze del 14 e
24 novembre 2011 con la quale, nel rispetto del D.L. 78/2009 finalizzato al contenimento
della spesa pubblica, vieta l’incremento previsto dall’art. 82, comma 11 del TUEL e fissa
l’importo determinato in diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006.

RICHIAMATO, pertanto, l’art.1, comma 54, della legge finanziaria 2006 – Legge
23/12/2005, n. 211, che ha ridotto del 10% le indennità di cui al D.M. 119/2000.

RILEVATO che a seguito di espressa richiesta di parere in merito alla suddetta riduzione, la
Corte dei Conti Sezione delle Autonomie con delibera n. 6 del 21/12/2009, ha sancito la non
applicazione della riduzione dei compensi spettanti agli amministratori locali prevista dal
comma 54 lett. A) dell’art. 1 della Legge n. 266 del 23/12/2005 (finanziaria 2006).

VISTO, altresì, l’art. 82, comma 11, del D.Lgs. 267/00 che detta disposizioni in ordine alla
competenza dell’organo deputato a procedere alla determinazione dell’indennità.

RILEVATO altresì, che le indennità di funzione previste dal predetto articolo distingue due
tipologie:

l’indennità di funzione;a)
l’indennità di fine mandato per il Sindaco;b)

di esse, la prima è connessa alla funzione istituzionale ricoperta ed è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa.

RILEVATO che questo Ente, sulla scorta delle dimensioni demografiche, rientra nella 3̂
fascia fissata per i Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti.

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali relativo
alle consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 10 giugno
2018, dal quale risulta proclamato eletto alla carica di Sindaco la sig.ra Angela Comelli.



VISTO il Decreto n. 6 in data 18/06/2018, allegato alla presente determinazione, con il quale
il Sindaco ha nominato alla carica di Vicesindaco il sig. Avola Michele, nato a Milano il
10/06/1976, alla carica di Assessori la sig.ra Belloni Barbara Maria nata a Gorgonzola il
26/05/1971, la sig.ra Scotti Barbara Piera nata a Milano il 27/12/1966 e la sig.ra Manenti
Valentina nata a Treviglio (BG) il 17/01/1983;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla determinazione dell’indennità di funzione del
Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori applicando le tabelle allegate al predetto D.M.
119/2000, per cui l’indennità base del Sindaco ammonta ad € 2.169,12 lordi mensili;

RITENUTO che, sulla base dell’indennità spettante al Sindaco pari ad € 2.169,12 lordi
mensili, ai sensi dell’art. 4 del già richiamato DM 119/2000, al Vicesindaco spetta
un’indennità mensile lorda di € 433,82, pari al 20% di quella spettante al Sindaco, mentre agli
Assessori spetta un’indennità mensile lorda di € 325,37, pari al 15% di quella spettante al
Sindaco;

EVIDENZIATO, inoltre, che ai sensi dell’art.10 del DM 119/2000, al Sindaco è dovuta
un’indennità di fine mandato pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato,
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno;

CONSIDERATO che con l’applicazione dei nuovi principi della contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs 118/2011, l’importo annuo di cui alla suddetta indennità di fine mandato è
accantonato nel risultato di amministrazione dei singoli esercizi finanziari, per essere
destinato per la successiva liquidazione a fine mandato amministrativo del Sindaco, a
condizione che lo stesso abbia avuto almeno una durata di trenta mesi.

RICHIAMATO l’art. 82 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale prevede che: “…..il
dimezzamento dell’indennità di funzione agli amministratori, per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa retribuita e che, pertanto, a coloro che
non possono avvalersi di tale facoltà, quali i lavoratori autonomi, disoccupati, studenti e i
pensionati, compete l’indennità di funzione nella misura intera….”.

DATO ATTO che le suddette indennità, ai sensi dell’art. 23, comma1, della legge 265/1999,
all’atto di assegnazione delle singole indennità, sulla base di apposite dichiarazioni personali,
saranno dimezzate agli amministratori che essendo lavoratori dipendenti non abbiamo
richiesto di essere collocati in aspettativa non retribuita;

VISTO il parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio
finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del Tuel, nonché parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis in
ordine alla regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il vigente regolamento Comunale di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n.
del

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime resa nelle forme di legge

DELIBERA



Per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente riportate e trascritte:

DI DETERMINARE l’indennità di funzione degli amministratori comunali di cui all’art.1.
82 del D.Lgs 267/2000, Tuel nelle misure mensili lorde di seguito riportate:
Sindaco- Comelli Angela € 2.169,12 mensile lorde;
Vicesindaco- Avola Michele €    433,82 mensile lorde;
Assessore- Belloni Barbara Maria€    325,37 mensile lorde;
Assessore- Scotti Barbara Piera €    325,37 mensile lorde;
Assessore- Manenti Valentina €    325,37 mensile lorde;

DI DARE ATTO che le misure delle indennità sopra riportate, saranno dimezzate per gli2.
amministratori che essendo lavoratori dipendenti non abbiamo richiesto di essere collocati
in aspettativa non retribuita;

DI STABILIRE, nel rispetto dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011, che3.
l’indennità di fine mandato di cui all’art, 10 del DM 119/2000, stanziata annualmente nei
singoli bilanci di previsione, venga accantonata nel risultato di amministrazione dei
rispettivi esercizi finanziari;

DI DEMANDARE al Funzionario Responsabile del Settore Finanziario e Risorse Umane4.
l’adozione degli atti relativi alla effettiva determinazione dell’indennità per ogni
amministratore tenendo conto della eventuale richiesta di aspettativa presentata ai sensi
dell’art. 81 del D.Lgs 267/2000;

DI DICHIARARE, con separata, votazione unanime, la presente deliberazione5.
immediatamente eseguibile, in relazione all’urgenza, ai sensi dell’art. 47 comma 3 della
Legge 142/92.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto      Verbale della Giunta Comunale
come segue: n° 55 del 03-07-2018

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 MICHELE AVOLA Dott. Dott. VALERIO ESPOSITO

       Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005   Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005
___________________________________________________________________________

La presente deliberazione:

E’ stata PUBBLICATA oggi all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi dando atto che, nello stesso giorno, verrà data comunicazione ai capi
gruppo consiliari ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Bellinzago Lombardo, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Dott. VALERIO ESPOSITO
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione:

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134,
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Bellinzago Lombardo, 03-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Dott. VALERIO ESPOSITO
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005


